
BUPATI B E R A U 
PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

PERATURAN BUPATI B E R A U 

NOMOR 59 TAHUN 2018 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 20 TAHUN 2018 
TENTANG TARGET RETR IBUS I DAERAH PER TRIWULAN 

TAHUN ANGGARAN 2018 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI BERAU , 

Menimbang 

Mengingat 

a. bahwa berdasarkan penambahan jenis target Retribusi 
Penyediaan dan atau Penyedotan Kakus dan beberapa 
perubahan target Retribusi pada Triwulan ke IV perlu 
dilakukan perubahan peraturan; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 
Perubahan Atas Peraturan Bupati Nomor 20 Tahun 2018 
tentang Target Retribusi Daerah Per Triwulan 
Tahun Anggaran 2018. 

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang 
Penetapan Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1053 
tentang Pembenntukan Daerah Tingkat I I di Kalimantan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1953 Nomor 
9) Sebagai Undang-Undang (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1959 Nomor 72, (Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 1820); 

3. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 224, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587)7 sebagaimana telah diubah 
beberapa kal i terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-
Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 



- 2 -

Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5679); 

5. Peraturan Daerah Kabupaten Berau Nomor 7 Tahun 2010 
tentang Retribusi Pelayanan Persampahan/ Kebersihan 
(Lembaran Daerah Kabupaten Berau Tahun 2010 
Nomor 7); 

6. Peraturan Daerah Kabupaten Berau Nomor 8 Tahun 
2010 tentang Retribusi Potong Hewan (Lembaran Daerah 
Kabupaten Berau Tahun 2010 Nomor 8) sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten Berau 
Nomor 6 Tahun 2013 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Daerah Kabupaten Berau Nomor 8 Tahun 2010 tentang 
Retribusi Rumah Potong Hewan Kabupaten Berau 
(Lembaran Daerah Kabupaten Berau Tahun 2013 
Nomor 6); 

7. Peraturan Daerah Kabupaten Berau Nomor 2 Tahun 2011 
tentang Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah (Lembaran 
Daerah Kabupaten Berau Tahun 2011 Nomor 2) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Kabupaten Berau Nomor 2 Tahun 2014 tentang Perubahan 
Atas Peraturan Daerah Kabupaten Berau Nomor 2 
Tahun 2011 tenteng Retribusi Pemakaian Kekayaan 
Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Berau Tahun 2014 
Nomor 2); 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Berau Nomor 5 Tahun 2011 
tenteng Retribusi Ijin Gangguan (Lembaran Daerah 
Kabupaten Berau Tahun 2011 Nomor 5); 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Berau Nomor 6 Tahun 2011 
tentang Retribusi Izin Mendirikan Bangunan (Lembaran 
Daerah Kabupaten Berau Tahun 2011 Nomor 6); 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Berau Nomor 13 Tahun 2011 
tentang Retribusi Pelayanan Pasar (Lembaran Daerah 
Kabupaten Berau Tahun 2011 Nomor 13) sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten Berau 
Nomor 1 Tahun 2014 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Daerah Kabupaten Berau Nomor 13 Tahun 2011 tentang 
Retribusi Pelayanan Pasar (Lembaran Daerah Kabupaten 
Berau Tahun 2014 Nomor 1); 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Berau Nomor 20 Tahun 2011 
tentang Retribusi Pelayanan Parkir Ditepi Ja lan Umum 
(Lembaran Daerah Kabupaten Berau Tahun 2011 
Nomor 20); 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Berau Nomor 21 Tahun 2011 
tentang Retribusi Terminal (Lembaran Daerah Kabupaten 
Berau Tahun 2011 Nomor 21); 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Berau Nomor 22 Tahun 2011 
tentang Retribusi Ijin Trayek (Lembaran Daerah Kabupaten 
Berau Tahun 2011 Nomor 22); 

14. Peraturan Daerah Kabupaten Berau Nomor 27 Tahun 2011 
tentang Retribusi Pengujian Kendaraan Bermotor 
(Lembaran Daerah Kabupaten Berau Tahun 2011 
Nomor 27); 



- 3 -

15. Peraturan Daerah Kabupaten Berau Nomor 1 Tahun 2012 
tentang Retribusi Pelayanan Pelabuhan (Lembaran Daerah 
Kabupaten Berau Tahun 2011 Nomor 1); 

16. Peraturan Daerah Kabupaten Berau Nomor 3 Tahun 2012 
tentang Retribusi Penyediaan dan atau Penyedotan Kakus 
(Lembaran Daerah Kabupaten Berau Tahun 2012 
Nomor 3); 

17. Peraturan Daerah Kabupaten Berau Nomor 5 Tahun 2012 
tentang Retribusi Tempat Pelelangan (Lembaran Daerah 
Kabupaten Berau Tahun 2012 Nomor 5); 

18. Peraturan Daerah Kabupaten Berau Nomor 7 Tahun 2012 
tentang Retribusi Pelayanan Kesehatan (Lembaran Daerah 
Kabupaten Berau Tahun 2012 Nomor 2); 

19. Peraturan Daerah Kabupaten Berau Nomor 3 Tahun 2014 
tentang Retribusi Penjualan Produksi Usaha Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Berau Tahun 2014 
Nomor 3); 

20. Peraturan Daerah Kabupaten Berau Nomor 5 
Tahun 2015 tentang Retribusi Perpanjangan Izin 
Mempekerjakan Tenaga Kerja Asing (Lembaran Daerah 
Kabupaten Berau Tahun 2015 Nomor 5); 

2 1 . Peraturan Bupati Berau Nomor 20 Tahun 2018 tentang 
Target Retribusi Daerah Per Triwulan Tahun Anggaran 2018 
(Berita Daerah Kabupaten Berau Tahun 2018 
Nomor 20); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
BUPATI NOMOR 20 TAHUN 2018 TENTANG TARGET RETR IBUS I 
DAERAH PER TRIWULAN TAHUN ANGGARAN 2018. 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 20 Tahun 
2018 tentang Target Retribusi Daerah Per Triwulan Tahun 
Anggaran 2018 (Berita Daerah Kabupaten Berau Tahun 2018 
Nomor 20) diubah sebagai berikut: 

1. Ketentuan huruf a Pasal 3 diubah, sehingga berbunyi 
sebagai berikut: 

Pasal 3 
Jenis-jenis Retribusi Daerah sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 2 meliputi: 
a. Retribusi J a s a Umum 

1. Retribusi Pelayanan Kesehatan; 
2. Retribusi Pelayanan Persampahan / Kebersihan; 
3. Retribusi Pelayanan Parkir di Tepi Ja lan Umum; 
4. Retribusi Pelayanan Pasar; 

5. Retribusi Pengujian Kendaraan Bermotor; dan 



6. Retribusi Penyediaan dan atau Penyedotan Kakus; 
b. Retribusi J a s a Usaha 

1. Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah; 
2. Retribusi Terminal; 
3. Retribusi Rumah Potong Hewan; 
4. Retribusi Penjualan Produksi Usaha Daerah; 

5. Retribusi Tempat Pelelangan; dan 
6. Retribusi Pelayanan Pelabuhan; 

c. Retribusi Perijinan Tertentu 
1. Retribusi Izin Mendirikan Bangunan; 
2. Retribusi Izin Gangguan; 
3. Retribusi izin Trayek; dan 
4. Retribusi Perpanjangan Izin Mempekerjakan Tenaga 

Kerja Asing. 

2. Ketentuan Lampiran diubah sehingga berbunyi 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang merupakan 
bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Berau. 

Pasal I I 

Ditetapkan di Tanjung Redeb 
i a tenggak 3 Desember 20 

Diundangkan di Tanjung Redeb 
tanggal, 3 Desember 2018 

.ERAH KABUPATEN B E R A U TAHUN 2018 NOMOR 59 



- 5 -

LAMPIRAN PERATURAN BUPATI B E R A U 
NOMOR 59 TAHUN 2018 
TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 20 
TENTANG TARGET R E T R I B U S I DAERAH PER TRIWULAN TAHUN ANGGARAN 2018 

TAHUN 2018 

I . R E T R I B U S I JASA UMUM 

NO J E N I S R E T R I B U S I ANGGARAN 2018 
A M A D A M 
AIN LrOAKAIN 

PERUBAHAN 2018 

TARGET TRIWULAN I TARGET TRIWULAN I I TARGET TRIWULAN I I I TARGET TRIWULAN IV 
K E T NO J E N I S R E T R I B U S I ANGGARAN 2018 

A M A D A M 
AIN LrOAKAIN 

PERUBAHAN 2018 Rp % Rp % Rp % Rp % 
K E T 

1 2 3 4 5=3*6 6 7=3*8 8 9 =3*10 10 11= =4*12 12 13 

1. Retribusi Pelayanan 

Kesehatan 

/"S O 1 /"S /"-\/-\«'S /'S/'S 

2.8 lO.OOO.0OO,-
/s o i /s /'s «'s /"s «™\ /-s «'s 

2.810.000.000,- 562.000.000,- 2 0 % 1.264.500.000,- 4 5 % 2.107.500.000,- 7 5 % 2.810.000.000,- 100% DINAS 

KESEHATAN 

2. Retribusi Pelayanan 

Persampahan / Kebersihan 

500.000.000,- 534.400.000,- 100.000.000,- 2 0 % 225.000.000,- 4 5 % 375.000.000,- 7 5 % 534.400.000,- 100% DINAS 

LINGKUNGAN 

HIDUP & 

KEBERSIHAN 

3. Retribusi Parkir Tepi 

J a l a n Umum 

^ rr/-\ /-»/->/*\ «"«/"v/'s 
650.000.000,-

660.500.000,- 130.000.000,- 20% 292.500.000,- 4 5 % 487.500.000,- 7 5 % 660.500.000,- 100% DINAS 

PERHUBUNGAN 

4. Retribusi Pelayanan Pasar 2.755.670.000,- 2.170.920.000,- 551.134.500,- 20% 1.240.051.500,- 4 5 % 2.066.752.500,- 7 5 % 2.170.920.000,- 100% DINAS KOPERASI, 

PERINDUSTRIAN 

& PERDAGANGAN 

Retribusi Pengujian 

Kendaraan Bermotor 

292.080.000,- 314.000.000,- 58.416.000,- 2 0 % 131.436.000,- 4 5 % 219.060.000,- 7 5 % 314.000.000,- 100% DINAS 

PERHUBUNGAN 

6. Retribusi Penyediaan dan 

atau Penyedotan kakus 

8.000.000,- 8.000.000,- 100% DINAS 

LINGKUNGAN 

HIDUP & 

KEBERSIHAN 

7.007.750.000,- 6.497.820.000,- 1.401.550.000,- 2 0 % 3.153.487.500,- 4 5 % 5.255.812.500,- 7 5 % 6.497.820.000,- 100% 



- 6 -

I I . R E T R I B U S I J A S A USAHA 

NO J E N I S R E T R I B U S I ANGGARAN 2018 
ANGGARAN 

PERUBAHAN 2018 

TARGET TRIWULAN I TARGET TRIWULAN I I TARGET TRIWULAN I I I T A R G E T TRIWULAN IV 
K E T NO J E N I S R E T R I B U S I ANGGARAN 2018 

ANGGARAN 

PERUBAHAN 2018 Rp % Rp % Rp % Rp % 
K E T 

1 2 3 4 5=3*6 6 7=3*8 8 9=3*10 10 11=4*12 12 13 

1. Retribusi Pemakaian 

Kekayaan Daerah 

4.398.976.000,- 4.368.317.000,- 879.795.200,- 20% 1.979.539.200,- 4 5 % 3.29 9.232.000,- 7 5 % 4.368.317.000,- 100% BAPENDA, 

DPUTR, DISPORA, 

BAGIAN UMUM 

SETDA, PPKB, 

KOPERINDAG 

DAN PERIKANAN 

2. Retribusi Rumah Potong 

Hewan 

195.000.000,- 197.500.000,- 39.000.000,- 20% 87.750.000,- 4 5 % 146.250.000,- 7 5 % 197.500.000,- 100% DINAS 

PERTANIAN & 

PETERNAKAN 

3. 

h— 

Ret 

Prc 

ribusi Penjualan 

duksi Usaha Daerah 

70.010.000,- 85.700.000,- 14.002.000,- 20% 31.504.500,- 4 5 % 2.507.500,- 7 5 % 85.700.000,- 100% DINAS 

PERIKANAN, 

DINAS 

PERTANIAN 

TANAMAN 

PANGAN 

3. 

h— 

Ret 

Prc 

DINAS 

PERIKANAN, 

DINAS 

PERTANIAN 

TANAMAN 

PANGAN 

W 4. Retribusi Tempat 

Pelelangan 

j.y*f. I O U . U U U , - 1 Cl A 1 C O O O O 38 830 000 -
Kj%J • UvV*U\/Uj 

20% 87 367 500 -
w r • \*s\mS f ivVU) 

4 5 % 145.612.500,- 7 5 % 194.150.000,- 100% 

PERIKANAN 

5. Retribusi Pelayanan 

Kepelabuhanan 

342.534.000,- 378.500.000,- 68.506.800,- 20% 154.140.300,- 4 5 % 256.900.500,- 7 5 % 378.500.000,- 100% DINAS 

PERHUBUNGAN 

6. Retribusi Tempat Khusus 

Parkir 

8.580.000,- 8.580.000,- 1.716.000,- 20% 3.861.000,- 4 5 % 6.435.000,- 7 5 % 8.580.000,- 100% DINAS PEMUDA 

DAN OLAHRAGA 

5.209.250.000,- 5.232.747.000,- 1.041.850.000,- 2 0 % 2.344.162.500,- 4 5 % 3.906.937.500,- 7 5 % 5.232.747.000,- 100% 

i 



I I I . R E T R I B U S I PERIZINAN T E R T E N T U 

NO J E N I S RETR IBUS I ANGGARAN 2018 
ANGGARAN TARGET TRIWULAN I TARGET TRIWULAN I I TARGET TRIWULAN I I I TARGET TRIWULAN IV 

K E T NO J E N I S RETR IBUS I ANGGARAN 2018 
PERUBAHAN 2018 Rp 0/ 

% 
Rp % Rp % Rp % 

K E T 

i 
1 

m <» o A 5=3*6 6 7=3*8 8 9=3*10 10 11=3*12 12 
1. Retribusi Izin Gangguan 1,000,000,000,- 200,000,000 ,- 20% 450,000,000,- 4 5 % 750,000,000,-

I 
7 5 % 1,000,000,000,- 100% DINAS 

PENANAMAN 

MODAL DAN 

PELAYANAN 

TERPADU SATU 

rl IN 1 U 

2. Retribusi Izin Trayek 24,000,000 ,- : 4,800,000,- 20% 10,800,000,- 4 5 % 18,000,000,- 75% 24,000,000,- 100% DINAS 

PERHUBUNGAN 

3. Retribusi Izin Mendirikan 
Bangunan 

1,500,000,000,- - 300,000,000,- 20% 675,000,000,- 4 5 % 1,125,000,000,- 7 5 % 1,500,000,000,- 100% DINAS 

PENANAMAN 

MODAL DAN 

PELAYANAN 

TERPADU SATU 

PINTU 

Retribusi Perpanjangan 
Izin Tenaga Kerja Asing 

243,000,000,- 48,600,000,- 20% 109,350,000,- 4 5 % 182,250,000,- 7 5 % 243,000,000,- 100% DINAS TENAGA 

K E R J A DAN 

TRANSMIGRASI 

2.767.000.000,- 553.400.000,- 20% 1.245.150.000,- 4 5 % 2.075.250.000,- 75% 2.767.000.000,- 100% 


